建省屏南古峰国有林场
林业有害生物防治承包项目
合同编号：〔2025〕 第   号
采购方：                       (以下简称甲方)
供应方：                       (以下简称乙方)
根据2025年  月  日在福建沙县农村产权交易中心经公开、公平、公正的竞价,由乙方成交，为进一步明确双方权利、义务，甲、乙双方订立以下协议：
一、项目名称
福建省屏南古峰国有林场林业有害生物防治承包项目
二、实施时间
自2025年  月  日至2025年10月15日止（其中防治时间：2025年8月30日前（如遇不可抗拒因素影响，施工期限顺延）。
3、 施工内容
1. 无人机防治松墨天牛
[bookmark: _GoBack]（1）喷药地点：屏南县古峰国有林场523亩（两次），具体参照屏南县2023年松材线虫病防治实施方案中古峰国有林场喷药防治小班一览表；因不特定因素影响的，防治面积及地点由屏南县林业局或屏南县古峰国有林场进行调整。
（2）药物名称及喷洒次数说明：进行喷洒8％氯氰菊酯微囊悬浮剂（绿色威雷二代）2次，用药量每亩0.1kg，防治面积合计523亩，2次喷药累计面积1046亩。
（3）防治时间：2025年7、8月每月进行喷洒一次，因其它不特定因素影响的可进行调整防治时间。
2．零星松枯死木除治清理
（1）严格按照福建省《松材线虫病防控技术规程》（DB35/T145123478－2014）要求执行。
（2）做到“动态清零，即死即清”，并对所有清理的枯死木实行GPS拍照定位、录制每株砍伐全过程视频。松枯死木登记数量表和统计表必须记录清晰，完整准确，照片和视频做好台账，以备检查。
（3）若森防部门对除治工作要求有改变，则按新的要求执行除治。
四、质量要求
1. 无人机防治松墨天牛：在媒介昆虫羽化初期和第一次喷施药剂的有效期末，选用高效低毒、环境友好的缓释型药剂（噻虫啉或绿雷二代）进行施药防治。用药量为1%噻虫啉微胶囊粉剂0.5 kg/亩，8%氯氰菊酯微囊悬浮剂（绿雷二代）0.2 kg/亩。由县林业局和有关乡镇各组织喷施1次，同一防治区域累计喷施2次。具体操作及用药量需按实际采购药物的使用要求规范操作。
2．零星松枯死木除治清理
严格按照福建省《松材线虫病防控技术规程》（DB35/T145123478－2014）要求执行，并做好以下几点：
（1）GPS定位松枯死木，并对松枯死木清理过程保留相关视频或图片，填写松枯死木清理登记一览表和伐桩用红油漆或腊笔编号，建立有关档案资料。
　（2）不明原因枯死的松枯死木根据要求取样，取样一般在树干的下部、中部和上部，根据实际情况截取2cm厚的圆盘所取的样品要及时贴上标签（记录样品号、采集地点、部位、取样时间和取样人等)。取样样品5个工作日内交林场资源管理科，不得丢失。
（3）伐桩除害：伐桩高度低于5cm，伐桩剥皮并在代桩上放置磷化铝1-2粒，用0.8m以上厚度的塑料薄膜覆盖，用绳子或胶带在伐桩底部捆紧，用土四周压实塑料薄膜；伐桩处理合格率达到100％。
（4）松枯死木除害处理：松枯死木（直径在1cm以上)除害处理方法选择就地就近焚烧或削片除害处理。
五、费用计算和支付方式
无人机防治松墨天牛面积      亩，总金额为         元，零星松枯死木除治清理    株    单价  元/株（以实际中标价为准）此价格为合同执行不变价，不因国家政策变化而变化，该价款包括了服务价格及与之配套的药剂、人工、机械、材料、交通、保险、技术服务、税费等全部价款，除此之外，甲方不再向乙方支付其他任何费用。
1.费用支付方式：乙方清理工作完成并经甲方检查验收确认后，乙方提供完税发票，每季度结算一次。
2.项目施工施工全部结束后（即：在2025年10月15日前），甲方组织开展检查验收，按验收结果结算并一次性付清服务费用，如达不到预期除治效果，甲方有权提出整改方案或扣减项目承包费用，如果乙方通过整改达到预期效果，甲方再付给乙方承包费用
七、权利和义务
1.甲方根据除治清理需要，向乙方提供松枯死木发生分布范围、发生面积和松枯死木数量方面的信息，为乙方开展具体除治清理工程提供依据。
2.甲方在必要时应向乙方提供相关的技术支持，确保乙方除治清理工作的顺利进行。
3.按照本协议的约定，甲方及时向乙方支付松枯死木除治清理的费用。
4.甲方获得乙方提供的除治清理服务，使约定除治清理区域的松树枯死木得到有效除治清理。同时，在除治清理区域内确保森林资源和生态环境的安全。
5.甲方有权对乙方的除治清理过程进行监督和检查，有权要求乙方对不符合本协议约定的除治清理行为进行修正，对乙方除害除治清理的效果做出审核和验收。
6.乙方为甲方提供喷药防治服务。乙方不得擅自承包他人代提供服务。否则甲方有权中止合同，并没收履约保证金。
7.根据防治需要，乙方提供的白僵菌粉剂须经甲方验收合格后方可使用，乙方必须在双方确认的时间、地点进行喷粉防治。
8.乙方保证投入专业服务的喷药技术状态良好，驾驶操作员具备无人机操作手证合法资质，熟悉林业喷药要求和作业质量标准，严格按照甲方制定的施药技术操作规程施药，确保在防治范围内不成灾。
9.乙方保证防治质量和防治作业安全，不能使原有生态环境遭到破坏，防治期间，必须注意做好森林防火、预防农药中毒、人身保险等安全工作。一旦发生安全事故（如坠机、人身、财产等伤害），所产生的责任由乙方自负。
10.乙方在项目公告期间对项目进行调查了解，认可该项目招标公告内容和相关要求，自愿参加竞价，合同期内除治清理零星松枯死木费用依据本合同第五条除治工资结算。
11.乙方承包甲方在其约定辖区内工程的具体实施，负责准备相关的除治清理设备，组织相关人员开展具体施工工作，对约定面积内林地的松枯死木进行有效的除治清理，并达到双方协定的预期效果。
12.乙方清理零星松枯死木时应注意生产安全，自觉接受各级安全管理部门的检查监督；购买必要的防护用品和开展生产安全培训。
13.乙方在实施工程时，应保证不会对目标除治清理区域的林木、森林植被造成危害，不会对除治清理区域环境造成污染，保证除治清理区域内人民生命财产的安全。否则，造成一切后果由乙方负责。
14乙方应在先向林场防火部门报备，并由林场上报审批许可的情况下，并主动告知相应村主干及相关管护站，方可进行焚烧除害处理，焚烧完毕后用水、土等彻底熄灭余火，如因余火未灭造成森林火灾，由乙方自行负责。
15.乙方组织的人员在实施工程中，要按照安全生产要求做好安全防范工作。如遇电线、铁路、高速公路、水渠、房屋等危险区域，应及时通知甲方，在甲方通知有关部门到场或采取措施后才能施工，否则造成的一切后果有乙方自负。
16.乙方组织的人员在林间作业期间，禁止抽烟、喝酒、携带火种等违规行为。否则，由此产生的后果乙方自行负责。
17.乙方按照甲方要求，完成全部工程承包任务，并达到预期效果，方可向甲方收取除治清理承包服务费用。
18.乙方应自觉服从甲方的监管，对除治清理过程中存在问题及时整改。
19乙方必须认真贯彻“安全第一、预防为主”的方针，严格按操作规程作业，保证零星松枯死树除治清理工作的生产安全。乙方在除治清理零星松枯死树过程中，若出现安全等事故，一切经济损失由乙方自行承担，甲方不负连带责任。
八、履约保证金
乙方交易保证金人民币伍千元整，作为项目履约保证金，在合同履行完毕后，经验收合格一个月内予以无息退还。
九、违约责任
1.乙方必须服从甲方的时间安排，如果无法在施工通知单要求的时间内按相关技术规程完成项目，发现一次扣减除治费用1000元，三次未按期完成的，则当作违约处理，甲方有权中止合同，并没收履约保证金。
十、本合同未尽事宜，经双方协商，签订补充协议，补充协议与本合同具有同等法律效力。
十一、本合同一式四份，甲方执三份、乙方执一份，协议自签字之日起生效。

甲方：福建省屏南古峰国有林场　　　　乙方：

代表：　　　　　　　　　　　　　　　代表：

     　　　　　　　　　       签订日期：   年   月   日

2